la debe, aunque antes fuese inmerecida. ¿Por qué? *No soy digno de ser llamado apóstol; mas por la gracia de Dios soy lo que soy*. Así, también el santo Esteban dijo: *Señor Jesús, manteniéndome en pie, en la confianza de haber sido buen soldado, de haber luchado bien, no haber cedido ante el enemigo, haber pisoteado el temor y haber vencido al mundo y al diablo. Esta es la razón por la que se mantenía en pie cuando decía: Señor Jesús, recibe mi espíritu*.

7. En el momento en que Esteban reclamaba lo que se le debía, el apóstol Pablo aumentaba su deuda personal. Aquél pedía el bien que se le debía; éste sumaba cifras a su mala deuda. ¿Qué pensáis, hermanos? Escuchasteis cuando fue lapidado Esteban; pero quizá no advertisteis que los falsos testigos que iban a apedrear a Esteban pusieron sus vestidos a los pies de cierto joven llamado Saulo. Este Saulo fue después Pablo: Saulo cuando perseguidor, Pablo cuando predicador. El nombre de Saulo procede de Saúl. Lo que fue Saúl respecto a David, eso mismo fue Pablo respecto a Esteban. Luego, sin embargo, fue llamado desde el cielo; fue llamado, derribado, transformado, y comenzó a anunciar la palabra de Dios. Cambió su propio nombre, y pasó a llamarse Pablo. ¿Por qué eligió este nombre? Porque Pablo (*Paulus*) significa poco, pequeño. Nosotros mismos acostumbramos hablar así: *Post paulum*, es decir, después de poco te veré. ¿Por qué, pues, se llama Pablo? *Yo soy el menor de los apóstoles*. ¡Grandioso y divino

CAPUT IV.—Et post hoc fixit genu, et ait: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (ib., 59). Ubi est, *Dura cervice*? Hoc est totum quod clamabas? hoc est totum quod saeviebas? Foris clamabas, et intus orabas.

6. *Stephanus pro se orans stat, quia exigit debitum*. Homo ex se malus, Dei autem dono bonus.—*Domine Iesu, accipe spiritum meum* (ib., 58); hoc stans. Exigebat enim debitum, quando dicebat, *Domine Iesu, accipe spiritum meum*. Exigebat debitum, quod martyribus promissum erat; debitum, de quo dicit Apostolus: *Ego enim iam immolator, et tempus resolutionis meae instat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: de cetero reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex* (2 Tim 4,6-8). Reddet, reddet quod debet. Qui erat ante debitor suppliciorum, postea coepit Deum tene[1429]re largitorem praemiorum. Unde fuit apostolus Paulus debitor suppliciorum? Quia inimicus Ecclesiae, quia persecutor. Ipsum audi: *Non sum dignus dici apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei. Non sum dignus, dignus dicit. Quare non es dignus? Poenas pati, in gehennas intrare, pro meis meritis cruciari, hoc eram dignus: apostolus esse, non eram dignus. Unde ergo hoc tibi, quo non eras dignus? Secutus est: Sed gratia Dei sum quod sum* (1 Cor 15,9.10). Malo meo fui quod fui: dono Dei sum quod sum. Ut ergo postea exigeret debitum, prius accepit indebitum. Quod debitum postea? *Superest mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illo die iustus iudex* (2 Tim 4,8). Reddet mihi, debetur